Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Katedra buněčné biologie

Oddělení vývojové biologie a imunologie

Imunoterapie karcinomu ovaria

dendritickými bu ňkami

Simona Partlová

Praha 2010

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Daniela Rožková, Ph.D.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, s použitím uvedené

literatury.

V Praze ………… …..……………

Poděkování:

Děkuji vedoucí diplomové práce RNDr. Daniele Rožkové, Ph.D. za odborné rady

a podporu. Poděkování náleží také RNDr. Anně Fialové, Ph.D. za pomoc, konzultace

a cenné rady. Dále děkuji kolektivu Ústavu imunologie 2.LF UK a FN Motol za vytvoření

příjemného pracovního prostředí. Na závěr bych ráda poděkovala celé své rodině za

trpělivost a podporu v průběhu celého studia.

OBSAH

1. ÚVOD .......................................................................................................................................1

2. L ITERÁRNÍ P ŘEHLED ..............................................................................................................2
2.1 Imunitní systém.................................................................................................................2

2.2 Buňky prezentující antigen ...............................................................................................3
2.3 Biologie dendritických buněk ...........................................................................................3

2.3.1 Původ dendritických buněk........................................................................................3

2.3.2 Subpopulace dendritických buněk .............................................................................4
2.3.2.1 Plasmacytoidní dendritické buňky......................................................................4
2.3.2.2 Myeloidní dendritické buňky..............................................................................5

2.3.3 Maturace dendritických buněk...................................................................................5

2.3.3.1 Maturační signály................................................................................................6

2.3.4 Migrace dendritických buněk ....................................................................................9

2.3.5 Produkce cytokinů .....................................................................................................9

2.3.6 Zpracování a prezentace antigenu............................................................................10
2.3.7 Imunoregulační funkce dendritických buněk...........................................................11

2.3.7.1 Aktivace pomocných T lymfocytů....................................................................11
2.3.7.2 Role DC v aktivaci CD8+ T buněk...................................................................12

2.4 Protinádorová imunita.....................................................................................................14
2.5 Ovariální karcinom .........................................................................................................15
2.6 Protinádorová imunoterapie............................................................................................16

2.6.1 Využití dendritických buněk v imunoterapii malignit .............................................18
2.6.2 Imunoterapie ovariálního karcinomu dendritickými buňkami ................................18

2.6.3 Vliv maturačního stavu DC na účinnost vakcín ......................................................20
2.6.4 Způsoby pulsace a zdroje nádorových antigenů ......................................................22

2.6.5 Vliv apoptotických buněk na imunitní odpověď .....................................................22

3. MATERIÁL A METODIKA .......................................................................................................25

3.1 Vzorky.............................................................................................................................25

3.2 Materiál ...........................................................................................................................25

3.3 Metody ............................................................................................................................29

3.3.1 Příprava dendritických buněk diferencovaných z monocytů in vitro ......................29
3.3.2 Stimulace nezralých dendritických buněk ...............................................................30
3.3.3 Pěstování nádorové linie OV-90..............................................................................30

3.3.4 Pulsace dendritických buněk nádorovými buňkami linie OV-90............................30

3.3.5 Apoptóza nádorových buněk ...................................................................................31

3.3.5.1 Navození apoptózy nádorových buněk.............................................................31
3.3.5.2 Stanovení apoptózy nádorových buněk – značení Annexinem V ....................31

3.3.5.3 Stanovení apoptózy nádorových buněk – TUNEL assay (TdT-mediated
dUTP-biotin nick end labelling) ...................................................................................32

3.3.6 Fagocytóza nádorových buněk dendritickými buňkami ..........................................32

3.3.6.1 Barvení dendritických a nádorových buněk pro účely detekce fagocytózy .....33

3.3.6.1.1 Značení nádorových a dendritických buněk membránovými barvami
Vybrant DiI a DiO pro stanovení fagocytózy...........................................................33

3.3.6.1.2 Značení nádorových a dendritických buněk barvou PKH26 a PKH67
pro stanovení fagocytózy ..........................................................................................33
3.3.6.1.3 Značení dendritických buněk protilátkou CD11c pro stanovení
fagocytózy.................................................................................................................33

3.3.6.2 Stanovení fagocytózy nádorových buněk dendritickými buňkami...................34
3.3.6.3 Pozorování fagocytózy nádorových buněk na konfokálním mikroskopu.........34

3.3.7 Test stimulace lymfocytů .........................................................................................34

3.3.8 Detekce povrchových markerů – fenotypizace DC .................................................36
3.3.9 Stanovené množství cytokinů produkovaných stimulovanými dendritickými
buňkami metodou Luminex ..............................................................................................37
3.3.10 Použití statistických metod ....................................................................................38

4. VÝSLEDKY .............................................................................................................................39
4.1 Testování nádorové linie OV-90 pro vývoj protokolu nádorových vakcín ....................39

4.1.1 Stanovení apoptózy nádorové linie OV-90..............................................................39
4.1.2 Stanovení apoptózy nádorové linie OV-90 – TUNEL assay...................................40

4.1.3 Fagocytóza nádorových buněk dendritickými buňkami ..........................................41

4.1.4 Pozorování fagocytózy nádorových buněk na konfokálním mikroskopu................44

4.1.5 Test stimulace lymfocytů .........................................................................................44

4.2 Imunosupresivní vliv apoptotických buněk na fenotyp DC ...........................................46
4.2.1 Stanovení fenotypu DC s použitím různých maturačních agens spolu
s apoptotickými buňkami..................................................................................................46

4.2.2 Stanovení produkce cytokinů u DC s použitím různých maturačních agens
spolu s apoptotickými buňkami ........................................................................................50

5. DISKUSE ................................................................................................................................55
6. SOUHRN .................................................................................................................................59
7 . SEZNAM CITOVANÉ LITERATURY ........................................................................................60

SEZNAM ZKRATEK

APC antigen presenting cell, antigen prezentující buňka

BCR B-cell receptor, receptor B lymfocytů

CTLs cytotoxic lymphocytes, cytotoxické lymfocyty

DC dendritic cell, dendritická buňka

EBV Epstein-Barr virus, virus Epsteina a Barrové

ER endoplasmatické retikulum

FBP folate binding protein

FBS fetal bovine serum, fetální bovinní sérum

FR-α folate receptor α

GM-CSF granulocyte-macrophage colony-stimulating factor, faktor stimulující

kolonie granulocytů a makrofágů

GMP Good Manufactoring Practise, správná výrobní praxe

HLA human leukocyte antigen

HSP heat shock protein, protein tepelného šoku

iDC immaturate dendritic cell, nestimulovaná dendritická buňka

iDCp immaturate pulsed dendritic cell, nestimulovaná pulsovaná dendritická

buňka

IFN interferon

Ig imunoglobulin

IKK inhibitor NF-κB kinázy

IL interleukin

IRAK IL-1 receptor-associated kinase, kinázy asociované s receptorem pro IL-1

IRF interferon regulatory factor, regulační faktor interferonu

LC Langerhans cell, Langerhansova buňka

LCL lymfoblastoidní buněčná linie

LPS lipopolysacharid

LRR leucine-rich repeat

MAP-K mitogen-activated protein kinase, mitogenem aktivovana protein kináza

mDC myeloid dendritic cell, myeloidní dendritická buňka

mDC mature dendritic cell, maturovaná dendritická buňka

mDCp mature pulsed dendritic cell, maturovaná pulsovaná dendritická buňka

MHC major histocompatibility complex, hlavní histokompatibilní komlex

MIP macrophage inflammatory protein

MoDC Monocyte-derived dendritic cell, dendritická buňka derivovaná z monocytů

mRNA messenger ribonucleic acid, informační ribonukleová kyselina

MyD myloid differentiation factor, myeloidní diferenciační faktor

NF-κB nuclear factor- κB, jaderný faktor κB

NK natural killer, přirozený zabíječ

OV-90 nádorová linie ovariálního karcinomu

PAMPs pathogen-associated molecular patterns, struktury charakteristické pro

patogenní mikroorganismy

PBS phospho-saline buffer, fosfátový pufr

pDC plasmacytoid dendritic cell, plasmacytoidní dendritická buňka

PGE2 prostaglandin E2

PMA phorbol myristyl acetate, forbol myristyl acetát

polyI:C polyriboinosinic polyribocytidylic acid, polyinosinová polycytosinová

kyselina

PRRs pathogen recognition receptors, receptory rozpoznávající patogeny

PS phosphatidylserine, fosfatidylserin

PSA prostate specific antigen, prostatický specifický antigen

SLC secondary lymphoid-tissue chemokine, chemokin sekundárního

lymfoidního orgánu

TAA tumor associated antigen, antigen asociovaný s nádory


[…]


signál a tudíž exprese povrchových molekul CD86, CD83 a CD80 je po stimulaci tímto

polyI:C nižší v porovnání s polyI:C výrobce 2 a LPS. Dále jsme se pokusili ověřit, zda má

pohlcení apoptotických buněk vliv na maturaci DC. Tak jako ve studii publikované

Renem a kol., která udává, že apoptotické buňky mají imunosupresivní vliv na DC (REN

et al. 2008), i v našich pokusech se ukázalo, že DC, které byly pulsovány mrtvými

nádorovými buňkami, vykazovaly nižší expresi povrchových markerů. Toto snížení se

však projevilo zejména u DC maturovaných polyI:C výrobce 1. Je tedy pravděpodobné,
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že maturační signál, který poskytují dendritickým buňkám další dva TLR agonisté je

dostatečně silný a proto se výrazněji neprojeví inhibiční vliv apoptotických buněk,

zatímco u DC stimulovaných polyI:C výrobce 1 byl inhibiční účinek apoptotických buněk

prokázán.

Abychom potvrdili hypotézu, že je účinnost DC inhibována pulsací mrtvými

nádorovými buňkami, měřili jsme v supernatantech také produkci cytokinů dendritickými

buňkami, neboť cytokinové prostředí je naprosto zásadní při ovlivňování charakteru

imunitní odpovědi směrem k Th1 nebo Th2.

Stuart a kol. ve své studii pozorovali sníženou produkci IL-12 DC po pohlcení

apoptotických buněk (STUART et al. 2002). Podobně i Ren a kol. zjistili, že pohltí-li DC

apoptotické buňky, dojde ke snížení prozánětlivých cytokinů TNF-α a IL-12, oproti

samotným DC (REN et al. 2008). V souladu s těmito výsledky jsme i my potvrdili

inhibiční vliv apoptotických buněk na produkci cytokinů. U cytokinů IL-6, IL-12p70

a TNF-α došlo k signifikantnímu snížení koncentrací u DC pulsovaných nádorovými

buňkami. Ovšem tyto rozdíly byly opět pozorovány pouze u DC, které byly stimulovány

polyI:C od výrobce 1. U buněk maturovaných LPS a polyI:C výrobce 2 nebyly

zaznamenány významnější rozdíly v porovnání pulsovaných a nepulsovaných DC.

V produkci interleukinu 10 nebyly ani u jednoho maturačního agens pozorovány

signifikantní rozdíly u pulsovaných a nepulsovaných DC. Nicméně i z těchto výsledků

bylo patrné, že DC, jenž byly stimulovány polyI:C výrobce 1 produkovaly výrazně nižší

hladiny cytokinů v kontrastu s dalšími dvěma maturačními činidly.

Jak prezentují některé publikace, tak i naše data potvrzují inhibiční vliv

apoptotických buněk na maturační stav DC a produkci cytokinů, nicméně tento vliv se

projevil pouze u pulsovaných DC, jež byly stimulovány polyI:C od výrobce 1. To, že DC

musí být maturované, aby mohly aktivovat naivní T lymfocyty je dnes již dobře známý

fakt. Ale je zřejmé, že ne každé maturační činidlo je vhodné pro přípravu protinádorových

vakcín. Maturační signál musí být dostatečný, aby se výrazně neprojevil inhibiční

vliv pohlcených apoptotických buněk. Na druhou stranu po injikaci buněk zpět do

pacienta by mohly mít příliš zmaturované DC zkrácenou životnost a nemusely by tak

stihnout dostatečně zaktivovat imunitní systém k obraně proti nádoru. V neposlední řadě,

jak již bylo zmíněno, maturační stimuly, stejně tak jako veškerý materiál a laboratorní

postupy musí splňovat náročné podmínky GMP.
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6. SOUHRN

Výsledky této diplomové práce se dají shrnout do několika bodů:

� Podařilo se nám prokázat, že je u nádorové linie ovariálního karcinomu OV-90 po

desetiminutovém vystavení UV záření indukována apoptóza

� Dokázali jsme, že nezralé dendritické buňky jsou v průběhu čtyř hodin společné

inkubace schopny pohltit apoptotické nádorové buňky

� Potvrdili jsme, že nezralé DC pulsované apoptotickými buňkami nevyvolávají

maturaci DC

� U MoDC stimulovaných polyI:C od výrobce 1 byla zjištěna nižší exprese

kostimulačních molekul CD86, CD83 a CD80 oproti polyI:C výrobce 2 a LPS

� MoDC maturované polyI:C výrobce 1 a současně pulsované nádorovými buňkami

měly sníženou expresi kostimulačních molekul CD86, CD83 a CD80, zatímco

u ostatních dvou maturačních činidel neměla pulsace na maturaci větší vliv

� U DC stimulovaných polyI:C výrobce 1 měla pulsace apoptotických buněk

inhibiční vliv na produkci cytokinů IL-12p70, IL-6 a TNF-α

� DC stimulované LPS a polyI:C od výrobce 2 produkovaly výrazně více všech

měřených cytokinů v porovnání s polyI:C výrobce 1

� Produkce IFN-γ lymfocyty byla v souladu s uvedenými předešlými výsledky

potlačena po pohlcení apoptotických buněk

V této práci jsme si kladli za cíl ověřit jednotlivé kroky, které zahrnuje příprava

protinádorové vakcíny pro pacientky s karcinomem ovaria. Aktivované pulsované DC

jsme charakterizovali jak funkčně, tak fenotypicky, abychom ověřili jejich schopnost

indukovat protinádorovou imunitní odpověď.

Fenotypická analýza zahrnovala stanovení exprese kostimulačních molekul CD86,

CD83, CD80, CD14 a HLA-DR.

Funkční studie zahrnovali testování fagocytické aktivity DC, stanovení produkce

cytokinů a schopnost aktivace specifických T lymfocytů.

Současně jsme také zjišťovali vliv apoptotických buněk na fenotyp DC a produkci

cytokinů.
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