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Posudek diplomové práce Simony PARTLOVÉ „Imunoterapie karcinomu ovaria
dendritickými buňkami“

Diplomová práce se zabývá imunoterapií karcinomu ovaria, konkrétně optimalizací protokolu
pro pulsaci dendritických buněk apoptotickými nádorovými buňkami s cílem vyvolat
specifickou lymfocytární odpověď. Z celé práce je zřejmá návaznost na rozsáhlé zkušenosti
pracoviště s vývojem imunoterapeutických postupů. Literární přehled velmi výstižně a
s důrazem na informace relevantní k tématu práce shrnuje současné znalosti o dendritických
buňkách a jejich využití v imunoterapii. Podrobně se věnuje rozboru literatury, zabývající se
hledáním nejvhodnější metodiky pulsace a zdrojů nádorových antigenů. Autorka prokazuje
dobrou znalost problematiky včetně orientace v zahraniční literatuře. Cíle jsou jasně a stručně
specifikovány a jsou časově přiměřené formátu diplomové práce. Metodická část velmi
komplexně popisuje všechny použité techniky. Vlastní výsledková část shrnuje podrobně bod
po bodu výsledky jednotlivých experimentů, které jsou pak velmi dobře diskutovány a
komentovány v závěru práce. Na celé diplomové práci oceňuji přímočarost a velmi vyzrálý
postoj k třídění a uvádění informací, bez zbytečného zamořování nerelevantními údaji.
Z technického hlediska mám jedinou výhradu: Na obr. 4.1.1. jsou přehozeny gaty pro
nekrotické a časně apoptotické buňky, procento nekrotických buněk je tedy vyšší.
Formální a jazyková úroveň práce je velmi dobrá, s malou výjimkou v podobě občasného
chybění interpunkce a horšího rozlišení u několika obrázků.
Souhrnně se domnívám, že se jedná o velmi kvalitní diplomovou práci, jejíž výsledky mohou
mít přímý dopad pro klinickou praxi, a která splňuje všechna kritéria pro úspěšnou obhajobu.

K obhajobě práce mám následující otázky:
1. Zkoušeli jste pulsovat dendritické buňky nádorovými buňkami s menším procentem
nekrotických buněk, například kratší dobu po ozáření než 24 hodin, nebo nádorovými buňkami
s apoptózou navozenou jiným způsobem?
2. S ohledem na vaše výsledky i na výsledky vašich kolegů, jaký byste doporučila další
postup optimalizace přípravy vakcín a jejich zavedení do klinické praxe?
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